Ministério da Saúde
Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente

Departamento de HIV/AIDS, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções Sexualmente
Transmissíveis

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA PARA
MAPEAMENTO DE EXPERIÊNCIAS EXITOSAS NA OFERTA DA PREVENÇÃO

COMBINADA AO HIV

O Ministério da Saúde, por meio da Coordenação-Geral de Vigilância do HIV e Aids,
do Departamento de HIV, Aids, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções
Sexualmente Transmissíveis da Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente
(CGTM/Dathi/SVSA/MS) torna público e estabelece o Termo de Retificação nº
02/2025 ao edital da Chamada Pública para mapeamento de experiências exitosas
na Oferta da Prevenção Combinada ao HIV, nos itens a seguir descritos, mantendo
inalterados os demais itens do edital.

ALTERAÇÕES
Fica alterada a redação do subitem 4.1 do item 4 do edital da Chamada Pública para
mapeamento de experiências exitosas na Oferta da Prevenção Combinada ao HIV,
nos seguintes termos:

4. Inscrição
4.1. As inscrições deverão ser realizadas por meio de formulário eletrônico
disponível no link: https://edital.aids.gov.br, no período de 01 de setembro de 2025
até as 23 horas e 59 minutos (horário de Brasília/DF) do dia 22 de setembro de
2025.

Fica alterada a redação dos subitens 9.2, 9.3, 9.5 e 9.6 do item 9 do edital da
Chamada Pública para mapeamento de experiências exitosas na Oferta da
Prevenção Combinada ao HIV, nos seguintes termos:

9. Resultados
9.2. As experiências pré-selecionadas serão divulgadas no dia 20/10/2025.
9.3. Haverá prazo para interposição de recursos, que deverá ocorrer entre os dias
20/10/2025 e 22/10/2025.
9.5. A avaliação dos recursos ocorrerá nos dias 23/10/2025 a 29/10/2025.
9.6. A divulgação do resultado final acontecerá em 31/10/2025, também na
plataforma oficial.

Fica alterado o item 10 (cronograma) do Edital da Chamada pública para
mapeamento de experiências exitosas na Oferta da Prevenção Combinada ao HIV,

Termo 0050549028         SEI 25000.146646/2025-20 / pg. 1

nos seguintes termos:

10. Cronograma

Data Atividade

26/08/2025 Publicação da Chamada Pública

01/09/2025 Início do período de inscrições

22/09/2025 Fim do período de inscrições

23/09/2025 a
29/09/2025

Habilitação, análise documental das experiências
inscritas

30/09/2025 a
17/10/2025

Avaliação das experiências inscritas

20/10/2025 Divulgação das experiências pré-selecionadas (resultado
preliminar)

20/10/25 a 22/10/2025 Prazo para recursos

23/10/2025 a
29/10/2025

Avaliação dos recursos

31/10/2025 Publicação do resultado final

Este termo entra em vigor na data de sua publicação.

Coordenação-Geral de Vigilância do HIV e Aids
Departamento de HIV/Aids, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções Sexualmente

Transmissíveis
Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente Ministério da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Artur Olhovetchi Kalichman,
Coordenador(a)-Geral de Vigilância do HIV/AIDS, em 19/09/2025, às 14:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de
Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0050549028 e o código CRC 58EC376A.

Referência: Processo nº 25000.146646/2025-20 SEI nº 0050549028

Termo 0050549028         SEI 25000.146646/2025-20 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/%20http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo 0050549028